
 

REGIONE TOSCANA 

GIUNTA REGIONALE 

 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL   23-11-2009  (punto N.  8 ) 
 
 
Delibera N .1047 del   23-11-2009 
 
Proponente 
MARCO BETTI 
 
DIREZIONE GENERALE POLITICHE TERRITORIALI E AMBIENTALI 
 
Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
Dirigente Responsabile:Maurizio Ferrini   
Estensore: Donata Meneghello   
Oggetto:   
Atto di indirizzo 2009-2010 ai sensi del regolamento di attuazione dell'art. 29 comma 5 della L.R. 
1/2005, emanato con DPGR 9 febbraio 2007 n. 6/R 
 
 Presenti:   
CLAUDIO MARTINI AGOSTINO FRAGAI FEDERICO GELLI 
ENRICO ROSSI GIANNI SALVADORI GIANFRANCO SIMONCINI 
GIUSEPPE BERTOLUCCI EUGENIO BARONTI MARCO BETTI 
PAOLO COCCHI   
 
 Assenti:   
ANNA RITA BRAMERINI AMBROGIO BRENNA RICCARDO CONTI 
MASSIMO TOSCHI   
 
ALLEGATI N°: 2 
 
ALLEGATI:    
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento 
1 Si Cartaceo+Digitale All. 1 
2 Si Cartaceo+Digitale All. 2 
 
MOVIMENTI: CONTABILI  
Capitolo Anno  Tipo Mov. N. Movimento Variaz. Importo  in Euro
U-34052 2009 Prenotazione 2  114.574,00
U-34053 2009 Prenotazione 1  543.926,94
U-43077 2009 Prenotazione 2  250.000,00
U-34053 2010 Prenotazione 1  31.500,00
U-34052 2009 Riduzione prenotazione 1 1 14.126,00
U-43077 2009 Riduzione prenotazione 1 1 250.000,00



Note: 
 
 



 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

Visto l’Art. 29 della LR 1/2005 che istituisce, nell’ambito del Sistema Informativo Geografico, la 
Base Informativa Geografica Regionale e l’Infrastruttura Geografica Regionale e stabilisce le 
competenze regionali in materia; 
 
Visto il Regolamento di “Disciplina del Sistema Informativo Geografico” approvato con DPGR N 
6/R del 9/2/2007, che all’Art. 4 comma 1 stabilisce che “gli archivi della base informativa 
geografica regionale e gli elementi costituenti l’infrastruttura geografica sono definiti con un atto di 
indirizzo, che viene approvato o aggiornato dalla Giunta regionale d’intesa con le associazioni degli 
Enti Locali”; 
 
Vista lo schema di protocollo d’intesa tra Regione Toscana, ANCI Toscana, UPI Toscana ed 
UNCEM Toscana per la partecipazione degli enti locali alla costruzione del Sistema Informativo 
Geografico Regionale, concordato con le stesse associazioni ed approvato con DGRT n.772 del 5 
novembre 2007, nel quale si prevede, fra l’altro: 
a) la promozione dell’adesione degli Enti Locali per la realizzazione della Base Informativa 
Geografica Regionale; 
b) la costituzione di un Comitato Tecnico per l’attuazione dell’Intesa, cui spetta, fra l’altro, la 
definizione delle proposte di specifiche per la costruzione e documentazione degli archivi 
costituenti la Base Informativa Geografica Regionale e dei servizi dell’Infrastruttura Geografica 
Regionale; 
c)la definizione delle modalità di compartecipazione degli Enti Locali alla realizzazione degli 
archivi costituenti la Base Informativa Geografica; 
 
Visto l’Atto di indirizzo per lo sviluppo degli archivi della Base Informativa Geografica e dei 
servizi dell'Infrastruttura Geografica per l'anno 2008, approvato con DGRT n.328 del 28 aprile 
2008;  
 
Viste le specifiche per la realizzazione dei DB topografici definite nell’ambito dell’Intesa GIS sui 
sistemi informativi geografici fra Stato, Regioni e Enti Locali; 
 
Vista altresì la Direttiva 2007/2/CE del Parlamento e del Consiglio, del 14 marzo 2007, che 
istituisce un’Infrastruttura per l’informazione territoriale nella Comunità europea (INSPIRE); 
 
Valutato che la D.G. Politiche Territoriali e Ambientali settore Sistema Informativo per il Governo 
del Territorio e dell’Ambiente ha avviato, nell’ambito dell’Intesa GIS Toscana, un percorso per la 
ricognizione delle esigenze di cartografia ed archivi tematici degli Enti Locali, anche sulla base di 
una serie di proposte definite dal settore stesso; 
 
Rilevato che, secondo il disposto dell’art.29.2 della LR 1/2005, la Regione provvede alla 
realizzazione delle componenti della Base Informativa Geografica Regionale definite al comma 1 
lettera a (basi informative topografiche, geologiche, ortofotocarte, riprese aeree satellitari e 
cartografie storiche) e che essa provvede altresì, unitamente a Province, Comuni ed altri enti 
pubblici interessati, alla realizzazione delle altre componenti di cui alle lettere b e c dell’art.29.1; 
 
Ritenuto di dover definire per il 2009, ai sensi dell’art. 4 del citato Regolamento di “Disciplina del 
Sistema Informativo Geografico”, l’aggiornamento dell’Atto di indirizzo 2008, per gli archivi ed i 



servizi da sviluppare nel corso del 2010, che faccia riferimento alle priorità di realizzazione e alle 
esigenze di completamento delle attività avviate nel corso di questi anni in merito ai programmi di 
cartografia e DB topografici, di realizzazione dei DB tematici e di sviluppo delle applicazioni di 
gestione dei dati; 
 
Ritenuto altresì di dover definire per il 2009, ai sensi dell’art. 4.4 del citato Regolamento il rapporto 
annuale sullo stato di realizzazione della Base Informativa Geografica e dell’Infrastruttura 
geografica e valutato che tale rapporto possa essere incluso nella stesura dell’Aggiornamento 
dell’Atto di Indirizzo; 
 
Considerato che l’art.2.2 del Regolamento 6/R del 9/2/2007, stabilisce che le modalità di 
partecipazione degli enti pubblici alla costruzione del Sistema Informativo Geografico Regionale 
sono definite con atto convenzionale redatto a cura del Sistema Informativo per il Governo del 
Territorio e dell’Ambiente; 
 
Considerato inoltre che l’art.2 dell’Intesa tra Regione Toscana, ANCI Toscana, UPI Toscana ed 
UNCEM Toscana per la partecipazione degli enti locali alla costruzione del Sistema Informativo 
Geografico Regionale, concordato con le stesse associazioni, approvato con DGRT n.772 del 5 
novembre 2007, recita: “La Regione e le associazioni degli Enti Locali promuovono l’adesione 
degli Enti Locali alle convenzioni di cui all’art.2.2 del citato Regolamento”; 
 
Rilevato che il settore Sistema Informativo per il Governo del Territorio e dell’Ambiente della 
Regione Toscana ha avviato un percorso per la stipula di specifiche convenzioni di cui ai punti 
precedenti con gli Enti Locali e con le loro associazioni regionali; 
 
Visto che parte delle risorse di cui alle tabelle C e D dell’Atto di Indirizzo 2008, approvato con 
DGRT 328 del 28 aprile 2008, sono state trasferite sull’Aggiornamento dell’Atto di Indirizzo 2009 
– 2010 e che inoltre, l’ipotesi originale per la realizzazione del DB topografico multiscala, 
articolata per lotti territoriali in base a quote di cofinanziamento distribuito su otto anni di cui alla 
tabella D dell’Atto di Indirizzo 2008, risulta attualmente superata a favore di una riformulazione per 
piani operativi e finanziari triennali, coerentemente con la programmazione dei processi di spesa 
nell’ambito dell’amministrazione regionale e degli enti locali; 
 
Visto l’Aggiornamento dell’Atto di Indirizzo per la realizzazione della base informativa geografica 
e dell’infrastruttura geografica per gli anni 2009 - 2010, allegato alla presente Delibera come parte 
integrante e sostanziale (Allegato 1), che riporta: 

- Tab. A gli archivi ed i servizi disponibili, realizzati nel corso del 2009; 
- Tab. B le attività già avviate che verranno completate nel corso del 2009 e 2010; 
- Tab. C1 il quadro riepilogativo delle attività previste per il 2010 (progetti, Enti locali 

coinvolti e risorse finanziarie); 
- Tab. C2 il totale delle risorse regionali assegnate ad ogni Ente locale; 

 
Verificato che agli oneri derivanti dalla realizzazione di quanto previsto nell’Atto di Indirizzo 
(Allegato 1) si fa fronte con le risorse disponibili sui Capitoli di Bilancio afferenti al PRAA 2007-
2010 ed al P.I.R. 1.7 (Accessibilità territoriale, mobilità integrata); 
 
Rilevato che l’entità del finanziamento regionale ammonta: 

- ad un totale di Euro 908.500,94 per l’annualità 2009, imputabile ai capitoli di bilancio 
34053 per la somma di euro 543.926,94, 43077 per la somma di euro 250.000 e 34052 per la 
somma di euro 114.574; 



- ad un totale di Euro 31.500 per l’annualità 2010 imputabile al capitolo 34053; 
Vista la D.G.R. n. 634 del 10/09/2007 con la quale venivano assegnate alla Regione Liguria risorse, 
in quanto soggetto capofila per la gestione delle attività di manutenzione e sviluppo relativamente 
al progetto interregionale di e-government “SIGMATER” per la gestione dei dati catastali; 
 
Dato Atto che, in riferimento a Euro 14.126,00 di risorse afferenti al capitolo 34052, queste 
derivano da un’economia sull’impegno 4655/2009, in quanto il Piano delle attività e relativo Piano 
finanziario del progetto SIGMATER per l’anno 2009 prevede un importo di Euro 45.874,00 
rispetto alla somma di Euro 60.000,00 prevista all’avvio del progetto, e che tali risorse vengono 
destinate alle attività previste nell’Atto di Indirizzo 2009 – 2010 (Allegato 1); 
 
Ritenuto pertanto di ridurre di pari importo la prenotazione n. 1 assunta sul capitolo 34052 con la 
citata D.G.R. n. 634 del 10/09/2007; 
 
Considerato che le risorse necessarie alla realizzazione degli interventi relativi al macrobiettivo B2 
“Ridurre la dinamica delle aree artificiali” del PRAA 2007-2010, sono già state prenotate dalla 
Del.GR n. 150/2009 “Documento di attuazione del Piano Regionale di Azione Ambientale 2007-
2010 per l’annualità 2009” e successive modificazione ed integrazioni; 
 
Visto il parere positivo, sull’Atto di Indirizzo espresso in data 13/09/2009 dal Comitato Tecnico, 
istituito a norma dell’Art. 3 dell’Intesa per la Partecipazione degli Enti Locali alla costruzione del 
Sistema Informativo Geografico Regionale, sottoscritta tra Regione Toscana, ANCI Toscana, UPI 
Toscana e UNCEM Toscana il 19/12/2007, come da verbale agli atti del Settore Sistema 
Informativo per il Governo del Territorio e dell’Ambiente; 
 
Considerato che gli interventi previsti dalla presente delibera soddisfano quanto previsto dall’art. 3 
comma 18 della L. 350/2003 (Legge Finanziaria per il 2004) in ordine al finanziamento mediante 
ricorso all’indebitamento delle spese di investimento, e che il rispetto di tale condizione verrà 
verificato anche successivamente; 
 
Vista la L.R. n° 70 del 24.12.2008, che approva il Bilancio di previsione per l’anno 2009 e il 
Bilancio pluriennale 2009-2011; 
 
Vista la Delibera di G.R. n° 1162 del 29.12.2008, che approva il Bilancio gestionale per l’esercizio 
finanziario 2009; 
 
Vista la L.R. n° 36/2001 e s.m. e i. (e il relativo Regolamento di attuazione approvato con D.P.G.R. 
n° 61/R del 19.12.2001), sull’ordinamento contabile regionale; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal CTD nella seduta del 12 novembre 2009. 
 
A VOTI UNANIMI 

DELIBERA 
 
1. di approvare il documento “Realizzazione della Base Informativa Geografica Regionale e 

dell’Infrastruttura Geografica per gli anni 2009 – 2010, Atto di Indirizzo aggiornamento 2009 - 
2010” (allegato al presente atto, come Allegato 1, a formarne parte integrante e sostanziale) ai 
sensi dell’Art. 4 Comma 1 del Regolamento di attuazione - DPGR N. 6/R del 9-2-2007 - 
dell’Art. 29 Comma 5 della L.R. n. 1/2005 Norme per il governo del territorio “Disciplina del 
Sistema Informativo Geografico Regionale”; 

 



2. di effettuare le prenotazioni di spesa riportate nel quadro finanziario di riepilogo (allegato al 
presente atto come Allegato 2  a formarne parte integrante e sostanziale); 

 
3. di incaricare il competente Settore Sistema Informativo per il Governo del Territorio e 

dell’Ambiente affinché siano predisposti gli atti e attivate le azioni operative per la 
realizzazione di quanto previsto nell’Atto di Indirizzo di cui al punto 1. 

 
Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell’ Art. 5 comma 1 lettera f ) della 
L.R. n. 23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta Regionale ai sensi dell’Art. 
18 comma 2 della medesima L.R.  n. 23/2007. 
 
 
 
       SEGRETERIA DELLA GIUNTA 
          IL DIRETTORE GENERALE 
        VALERIO PELINI 
 
 
Il Dirigente Responsabile 
MAURIZIO FERRINI 
 
 
Il Direttore Generale 
MAURO GRASSI 
 


